TYL 型气体腰轮流量计
Tancy Instrument Group Co.,Ltd.
2020F534-33、2016F544-33
一、概述
二、主要特点
三、工作原理与结构
四、主要技术参数
五、选型与安装
六、使用方法
七、使用注意事项
八、故障排除与服务
九、 包装、运输及贮存
十、 开箱及检查
十一、订货须知
01
01
01
03
05
19
20
21
21
21
22
CONTENT
目录
天信仪表集团有限公司
TYL 型气体腰轮流量计1
TYL 型气体腰轮流量计是我公司自主研发的一种高精度、高可靠、宽范围度、低始动流量的容积式气体计量仪表，产品通
过欧盟认证，技术性能指标符合欧标 EN 12480，国际 OIML R137 标准要求。产品可直接测量气体的工况体积，可选择带
机械计数器或光电直读式计数器，也可选配各类体积修正仪，实现气体温度、压力的测量和体积转换。
该产品具备多种结构形式和功能配置，可满足用户的不同要求，如物联网、防盗气监控、预付费等功能，已大量应用于城
市燃气和工业气体流量计量与检测等领域，是用户实现高精度、高可靠计量的理想仪表。
本产品执行欧洲 EN 12480 标准和国家规程 JJG 633《气体容积式流量计检定规程》、企业标准 Q/TX15《TYL 型气体腰轮
流量计》。
一、概述
二、主要特点
使用期限长
转子精密加工和平衡、高强度表面处理、无磨损转动、无接触密封、自洁功能以及对轴承良好润滑，这些精湛的设
计与工艺确保流量计长期正常工作。
范围度宽
不同规格流量计的范围度 25:1 ～ 260:1 。
高精度、高可靠
使用高精度轴承和动平衡工艺处理转子，保证产品长期精准稳定运行。
起步流量极低
不同规格流量计的起步流量 0.03 m3/h ～ 1.20 m3/h。
压力损失小
不同规格流量计的压力损失 0.08 kPa ～ 0.70 kPa。
通用性好
所有规格流量计表体组件均可使用通用的附件。
互换性好
附件与同规格的表体组件之间均可进行互换。
多结构形式
可根据功能需要，选配不同类型的体积修正仪或流量补偿控制器。
两个相反方向旋转的 8 字形转子，放在一个坚固的计量室内，经过精密加工的调校齿轮使转子保持正确的相对位置。转子间、
转子与壳体、压盖间保持最佳的工作间隙，该间隙提供连续的无接触的密封。
位置 1                               位置 2                               位置 3                               位置 4
三、工作原理与结构
3.1 工作原理
图 1   工作原理图
TYL 型气体腰轮流量计
Tancy Instrument Group Co.,Ltd.
2
图 1 中，用上下相反转向的 8 字型转子所在的 4 个不同位置，（位置 1 → 位置 4），说明计量原理：
位置 1：当下转子以逆时针方向转向水平位置时，气体进入壳体和转子的空间；
位置 2：下转子转至水平位置，计量室底部室内存有一个固定体积的气体；
位置 3：当上下转子继续旋转时，计量室底部内气体被排出；
位置 4：与上述过程相同，上转子以顺时针旋转至水平位置，计量室上部存有与计量室底部相同体积的气体。每对转子旋
转一周，排出等体积气体 4 次。
当被测气体进入流量计入口端，推动转子旋转，每转动一周就有定体积流量从出口排出，这就是旋转定排量工作原理。转
子转动经磁耦合器传递给机械计数器（或输出流量脉冲信号），从而累积流经计量室的体积量，实现计量的目的。
壳体组件由计量室壳体、一对 8 字形转子、端盖、磁耦合器、主轴轴承等主要零部件组件。两个端盖兼作储油器，甩油系
统可以对主轴轴承和同步齿轮进行清洁和润滑。
3.2.2 计数器 ( 包括机械计数器和光电直读式计数器 )
8 位数字累积工况体积读数。计数器累积量由 8 位字轮组成。G6 流量计累积量数位为 5 位，小数位为 3 位，测试字轮最小
分辨率 0.0002m3，G10 ～ G65 流量计累积量数位为 6 位，小数位为 2 位，测试字轮最小分辨率 0.002m3；G100 ～ G650
流量计累积量数位为 7 位，小数位为 1 位，测试字轮最小分辨率 0.02m3；G1000 流量计累积量数位为 8 位，测试字轮最
小分辨率 0.2m3。读数为工况立方米。带光电直读式计数器时，可直接读取计数器字轮读数，带脉冲输出可实现自诊断功能。
a. 介质温度：-20℃～ +80℃；
b. 测量的介质：空气、天然气、城市煤气等各种燃气、烷类及工业惰性气体。
3.2.1 壳体组件
3.2  主要结构
图 2   流量计结构图

Tancy Instrument Group Co.,Ltd.
22
十一、订货须知
基本型
用户订购本产品时应根据管道公称通径、流量范围、介质最大压力及使用要求选择合适的规格和修正仪配置。并按照下列
格式详细正确填写。
准确度等级：1.0
公称压力
附件选择：
空：基本型，配机械计数器
EDR：光电直读式计数器 (G6 不适用 )
SSP：带脉冲信号输出的机械计数器
管道连接方式：空 - 法兰；RC- 螺纹（仅适用 G6/G10）
公称通径 DN
型号规格
TYL-G
双显配 FCM
最大工作压力
修正方式（仅 FCM- Ⅴ型）：
空：带温度、压力传感器
A：温度与压力设置
B：带温度传感器，压力设置
C：带压力传感器，温度设置
空 - 基本型 ; Ⅴ - 经济型
产品型号
准确度等级（基表）：1.0
公称压力
管道连接方式：
空 - 法兰
RC- 螺纹（仅适用 G6/G10）
公称通径 DN
型号规格
TYL-G FCM
充值选择：空：表端充值；X：双渠道充值
TYL 型气体腰轮流量计
Tancy Instrument Group Co.,Ltd.
24
阀门选择：
空：配 TCVL-C 阀门
M：配 TCVL-M 阀门
结算单位：
V：体积量，m3
M：货币，元
安装形式：
S：水平安装
C：垂直安装
通信配置 :
空：默认 RS485 通信
G：4G 通信
NBT：电信 NB-IoT 通信
NBM：移动 NB-IoT 通信
充值选择：
空：表端充值
X：双渠道充值
显示形式：
1：不带机械计数器
2: 带机械计数器
修正方式：
空：带温度传感器，压力设置